Alii denique: Manut. ad Ciceron. epp. ad divv. 1, 9 Frotscher ad Ruhnken. hist. crit. pag. 84. Spaldg. ad Quintil. II. 15 4. rhetorica illius scripta Apolloniatae Isocrati tribuere maluere. Sed hos ad promtos sententiaq; nostrae propugnatores, Spengelium p. 134 sqq. et Westermann. p. 139 sqq. delegamus, qui hoc πρόβλημα optime διευρύνουσι. Vide etiam, quae nuperrime de Isocratis theoria rhetorica scripsit Ed. Müller (Odofredi clarissimi frater) in: Geschichte d. Theorie der Kunst bei den Alten T. I. p. 215 sqq.

10) collat. Cic. Brut. cap. 8.

11) vid. Suid. s. v. Ἰσοχράτης. Dionys. Halic. de Isaeo cap. 19. ejusd. ep. ad Ammae. I. § 2. Plutarch vit Isocrat. Ciceron. et Quintil. sexcentis in locis. Hermippi autem librum περὶ τῶν Ἰσοχράτους μαθητῶν, quem deperditum dolemus, supra § 1 laudavimus.

cf. Schirach dissertat. I. de Isocrate pag. 10 sqq.

§ 7.

In philosophicis studiis prosequendis Theodectes usus est Platone magistro¹⁾; idque eodem fere, quo Isocratis scholam frequentabat, tempore eum fecisse consentaneum est. Nam quod Suidas, et cum eo Eudocia, inter Nostri magistros Platonem ante Isocratem nominat, ea causa id fecisse videtur, quod ille aetate major fuit. Neque hoc curandum est, quod Spengelius pag. 143 ex Platonis scriptis colligit: „Inde a philosophia, vel theoretica ratione, exordium esse sumendum et descendendum ad illa, quae rhetores vulgo tractant. Quid enim verum, quid falsum, in primis advertendum; quod ut fiat, res ipsa consideranda penitusque haurienda. Talia philosophus facilius perscrutetur, quibus externa si accedit exercitatio, adest jam vera ars oratoria.“

Sed contra multis veterum testimoniis probatum videtur, Isocratem juniores discipulos habuisse, ac Deus ille noster Plato. Tum ii quoque vehementer errant, qui Nostrum dicant scholis Platonis, qui toti rhetorice ingens bellum intulit, camque debellare conatus est, a rhetorica studiis fuisse revocatum. Extat enim locus Platonis in Phaedri fine (T. X. p. 589) quo ille sub Socratis persona haec²⁾ profert: „Majore mihi ingenio videtur (scil. Isocrates adolescens) esse, quam ut cum actionibus Lysiae comparetur. Praeterea ad virtutem major indoles: ut minime mirum futurum sit, si, quum aetate processerit, aut in hoc orationum genere, cui nunc studet, tantum, quantum nunc pueris, reliquis praestet omnibus, qui unquam orationes attigerunt, aut si his contentus non fuerit, divino aliquo animi motu majora concupiscat. Inest enim natura philosophia in hujus viri mente quaedam.“ At ea scribit aequalis, et quidem exagitator omnium rhetorum: hunc miratur unum.

Quocunque tandem modo haec res sese habeat, hoc tamen constat, Theodecem nou sine fructu ex philosophicis Platonis scholis rediisse, et hanc disciplinam etiam inter privatas parietes aluisse. Nonne enim is, qui apollogiam Socratis, Aristoteli³⁾ censori probata.m, scripsit,

1) vid. Suid. et Eudoc. s. v. Θεοδέκτης.

2) Sic enim Cicero Orat. 43 h. l. ore latino reddit. cf. Ανθρώπου βλογχοζάτ. in Mustoxyd. syllog. anecd. hellenic. III. p. 42.

vid. Manso l. l. pag. 48 sqq.

3) vid. Aristot. Rhetor. II. 25 § 43 collat § 45, quem locum infra cap. IV. s. fin. et in commentat II. cap. 3 repetere fas est.

Item Plutarchus in vit. Alex. l. l. non sine laude philosophica Theodectis studia commemorare videtur.

aeque acutus philosophus ac perfectus rhetor putandus est? Alia quaestio est de anuo, quo Phaselites in scholam Platonis receptus sit. Ac vidimus quidem Theodectem, si ratio nostra constat, non ante Olympiadis CIV. initium, = 364 a Ch., cum aetatis suae annum ageret circa sextum decimum, Athenas migrasse, quo tempore Plato vix a secundo itinere Syracusas facto redierat⁴⁾.

Potuit igitur Noster Platонem, aut inter secundum et tertium iter ejus, aut, quod ex antecedentibus veri est similius, post tertium (h. e. post Olympiad. CV, 1 = 560 a. Ch. n.) audire.

§ 8.

Sunt etiam, — iidemque testes haut ita leves¹⁾, — qui dicant Theodectem Aristotelis discipulum fuisse; id, quomodo intelligendum sit, perscrutari, haud otiosum mihi visum est.

Primum absurdum est illud, quod nonnulli crepant, Theodectem Stagiriten in Lyceo audiisse, cum haec schola demum Ol. CXII, 2 = 551 a. Ch. (h. e. circa septem annos post Nostri obitum) ab Aristotele reduce condita sit.

Si quis vero Theodectis nomen in Peripateticorum Catalogo²⁾ quodam reperisse sibi videatur, hoc ad filium Nostri referendum esse satius duco. Patritius quidem, quamquam is in ceteris malae fidei scriptor nobis repertus est, hoc tamen, quod in discuss. Peripatett. p. 129 de Thodecte recens enucleavit, cautius prospexit sibi

4) Debemus hunc calculum V. D. Stahrio, qui in Aristotelia T. I. pag. 45 docte demonstravit, Platonem jam Olympiade CIII., 2 = 367. a Ch. iterum Syracusas profectum fuisse, quod ex vulgari (Clintonii aliorumque) ratione demum Olymp. CIV., 1 = 364 a Ch. factum perhibetur.

1) Cicero Orat. 51 „Eius (scil. Aristotelis) auditor Theodectes (ut Aristoteles saepe significat) politus scriptor etc.“ quem locum totidem fere verbis reddidit Rufinus de composit. verbor. p. 316 ed Paris. Item Quintilianus pluribus locis hoc significare videtur.

Ceterum rem distinctis verbis enarrant: Val. Maxim VIII. 14, 3 ed. Helfrecht. Athenae XIII. p. 566e ubi vid. interpret. et Suid. et Eudoc. l. l., quos nostris temporibus secuti sunt Ionsius de scriptt. hist. philos. p. 589 sq. Fabricius, Harlesius, Ruhnkenius, alii.

2) vid. Diog. Laërt. V. 24. Phot. bibl. cod. CLXVII. (T. I. p. 115 ed. Belkner) in margine (vide nos supra § 2) Scripsit autem Nicander Alexandrinus περὶ τῶν Ἀριστοτέλους μαθητῶν (teste Suid. s. v. Αἰσχολῶν collat. Ions. l. l. et Menag. ad Diog. Laërt. T. II. p. 200) et Demetrius Magnes (Ciceronis aequalis) περὶ ὄμων ἐμων ποιητῶν τε καὶ συγγραφέων. vid. Stahr. Aristot. T. I. p. 6 sq.

videtur. Dicit autem ille: „Videtur namque is socius et amicus Aristotelis fuisse potius, quam discipulus; nullius enim discipuli Aristoteles unquam mentionem facit.“

Fabricius et cum eo Harlesius (bibl. gr. T. III p. 508) in hac causa ancipites haerent. Neque Graefenhahniius, qui ad Aristot. Poët. prolegg. p. XXIII et p. 187 recte vidit, Aristotelem Nostro majorem fuisse, lucem attulit.

Minime etiam Buhlius ad Aristot. Rhet. II 25 § 5 et Tyrwhittus ad Poëtt. p. 450 sunt audiendi, qui cum illum, quem debellamus, errorem evitare studerent, majus etiam commiserunt vitium: dicendo, Nostrum Aristotele natu grandiorem fuisse. Nitzschius vero, et qui, saepius laudandus est, Stahrius Aristot. T. II p. 287 Nostram, qua Theodectes Aristotelis familiaris fuit, sententiam defendunt.

Jam Dionysius Halicarnassensis, antiquissimus fere eorum, qui nobis in hac causa supersunt testes, cum multis locis Theodectem commemoret, tantum abest, ut eum Aristotelis discipulum dicat, ut potius illum ante Aristotelem nominet³⁾, quod, nisi egregie fallor, non tam aetatis utriusque ratione habita, sed quod Theodectis ars paulo antiquior fuerit Aristotelica, fecisse mihi videatur; et hoc etiam luce clarius prodidit in Epist. I ad Ammæum⁴⁾.

Redeamus nunc ad Ciceronis locum modo (not. 1) laudatum, quem si accuratius perpendere velis, vide an erroris fons detectus sit.

Nam qui illum secuti sunt, vocem „auditor“ pro „discipulo“ accipiebant, aut, qui cum eo ex iisdem

3) Dionys. Hal. de composit. verbor. cap. II. ταῦτα δὲ Θεοδέκτης μὲν καὶ Ἀριστοτέλης.

Id. de admir. vi dicendi Demosth. cap. 48 ὡς Θεοδέκτη τε καὶ Ἀριστοτέλει δοκεῖ.

Cicero autem in Orator. 37. hunc ordinem suomet arbitrio sustulit.

4) Dionys. Halic. ep. ad Amm. I. § 2. Τοῦτο δὴ πεποίηκα, βέλτιστε Ἀμμαῖε, τῆς τὸ ἀληθέας προνοούμενος, ἦν ἐπὶ παντὸς διομαι δεῖν πρόγραμματος ἐξετάζεσθαι, καὶ τῆς ἀπάντων τῶν περὶ τοὺς πολιτίκους λόγους ἐπουνθακότων χάριτος. ἵνα μὴ τοῦτο ὑπολάβωσιν, ὅτι πάντα περιεληφεν ἡ Περιπατητικὴ φιλοσοφία τὰ ὅητορικὰ παραγγέλματα. καὶ οὐτε οἱ περὶ Θεόδωρον καὶ Θρασύμαχον καὶ Ἀντιφῶντα σπουδῆς λέξιον οὐδὲν εὔρον, οὐτ' Ἰσοχράτης καὶ Ἀναξιμένης καὶ Ἀλκιδάμας, οὐτε οἱ τούτοις σύμβιώσαντες τοῖς ἀνδράσι παραγγελμάτων τεχνικῶν συγγραφεῖς καὶ ἀγωνισταὶ λόγων ὅητορικῶν, οἱ περὶ Θεοδέκτην καὶ Φίλισκον καὶ Ἰσαῖον καὶ Κηφισόδωρον — οὐτ' αὐτὸς δὲ Αημοσθένης — τοσοῦτος ἀν ἐγένετο — εἰ μὴ τὰς Ἀριστοτελεῖον τέχνας ἐξέμαθεν.